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MINISTERO DELLA DIFESA  

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– recante, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 51146 emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 19 gennaio 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 

4^ serie speciale n.  22 del 16 marzo 2018, con il quale è stato indetto un 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di 16 orchestrali 

presso la banda musicale dell’Esercito Italiano, modificato con Decreto 

Dirigenziale n.  403372 del 19 luglio 2018;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 240030 emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 12 aprile 2018, con cui è stata nominata la commissione 

esaminatrice del predetto concorso; 

VISTI i Decreti Dirigenziali n. 585211 emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 4 ottobre 2018 e n. 410980 emanato il 5 luglio 2019 con 

i quali è stata modificata la suddetta commissione esaminatrice; 

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalla commissione esaminatrice relativi alle 

graduatorie finali di merito dai quali si rileva la mancanza di candidati idonei 

per il posto di 1° clarinetto piccolo in lab – 1^ parte A e 1° clarinetto piccolo 

in mib – 1^ parte B; 

VISTO il foglio prot. M_DE 25200 REG 2020 2833 del 23 gennaio 2020 con il quale 

il Comando per la Formazione, Specializzazione e Dottrina dell’Esercito ha 

comunicato il giorno di incorporamento fissato per il 23 marzo 2020; 

VISTO che per il posto di 1^ tromba in sib, 1^ parte A, risulta vincitore il già Capo di 

2^ classe CHERUBINO Daniele, orchestrale della banda musicale della 

Marina Militare e per il posto di 2° clarinetto basso, 2^ parte B, risulta 

vincitore il già Maresciallo di 2^ classe GOTI Francesco, orchestrale della 

banda musicale dell’Aeronautica Militare;  

VISTO che per il posto di 1^ clarinetto basso in sib, 1^ parte A, risulta vincitore il già 

Maresciallo Ordinario LA REGINA Mark, orchestrale della banda musicale 

dell’Esercito Italiano e per il posto di 2° clarinetto contralto in mib, 3^ parte 

B, risulta vincitore il già Caporale VENTRIGLIA Valentino; 

RITENUTO che occorre provvedere all’approvazione delle graduatorie finali del concorso 

distinte per i singoli strumenti; 
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VISTO l’articolo 5, comma1 del Decreto Dirigenziale n. VDG EI/2018/304 del 19 

dicembre 2018, che prevede, nel caso di assenza del Gen. B. Lorenzo 

SANTELLA, l’attribuzione di competenza all’adozione di taluni atti di 

gestione amministrativa in materia di reclutamento del Personale delle Forze 

Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra i quali i decreti di approvazione delle 

graduatorie di merito dei relativi concorsi, al Vice Direttore Generale per il 

Personale Militare, Brig. Gen. C.C.r.n. Massimo CROCE, 

D E C R E T A 

Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito del concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per il reclutamento di 16 orchestrali presso la banda musicale dell’Esercito Italiano: 

1° Flicorno basso in sib – 1^ parte A 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 CERBARANO Giuliano 11/08/89 67,00 6,894 73,894 

2 GIORDANO Giovanni 01/12/76 63,20 8,926 72,126 

3 SCARANO Gerardo 14/08/91 62,80 3,832 66,632 

4 CERONE Andrea 19/12/78 64,20 1,744 65,944 

 

1^ Tromba in sib – 1^ Parte A  

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 CHERUBINO Daniele 23/12/78 64,60 8,256 72,856 

2 VALENTI Vincenzo 06/08/84 64,00 4,176 68,176 

3 RICCIO Vincenzo 04/08/79 61,60 4,46 66,06 

4 LORETI Maurizio 23/12/90 59,60 5,012 64,612 

5 LANDI Angelo 31/07/93 58,40 4,36 62,76 

6 GEROLIMETTO Elisa 30/04/96 60,20 2,14 62,34 

7 PENNACCHINI Sandro 13/10/91 59,40 2,22 61,62 

 

1° Flicorno soprano in sib – 1^ Parte A 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 RICCIO Vincenzo 04/08/79 64,80 4,46 69,26 

2 CHERUBINO Daniele 23/12/78 57,80 8,256 66,056 

3 LANDI Angelo 31/07/93 57,80 4,36 62,16 

4 GEROLIMETTO Elisa 30/04/96 59,20 2,14 61,34 

5 PENNACCHINI Sandro 13/10/91 57,00 2,22 59,22 

 

1° Flauto (con l’obbligo dell’ottavino) – 1^ Parte A 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 SAVINI Clementina 29/12/89 67,20 4,12 71,32 

2 IANNELLI Giovanni 23/05/89 61,40 8,615 70,015 

3 MICHAELIDES Andreas 08/08/90 63,40 4,00 67,40 

4 IANNINI Valerio 16/07/92 61,40 3,652 65,052 

 

 

1° Clarinetto piccolo in lab (con l’obbligo del piccolo in mib) – 1^ Parte A 

NESSUN CANDIDATO IDONEO 



- 3 - 

 
1° Clarinetto basso in sib – 1^ Parte A 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 LA REGINA Mark 11/10/91 61,20 2,604 63,804 

 

1° Sax contralto in mib – 1^ Parte B 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 SCALONE Alessandro 05/10/97 68,60 2,012 70,612 

2 D’AURIA Michele 01/05/93 64,20 5,16 69,36 

3 CATALLO Valentino 28/12/87 62,40 5,832 68,232 

4 CRESCIMBENI Leonardo 04/04/93 62,00 2,916 64,916 

3 GUERRA Gian Piero 06/03/92 61,40 2,50 63,90 

 
1° Clarinetto piccolo in mib (con l’obbligo del piccolo in lab) – 1^ Parte B 

NESSUN CANDIDATO IDONEO 

 
2° Clarinetto soprano in sib n. 1 – 1^ Parte B 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 CORINTO Gian Marco 06/07/95 66,40 2,70 69,10 

2 IANNARILLI Alice 14/03/94 60,20 5.04 65,24 

3 NEBBIA Fortunato 23/08/89 57,00 5,292 62,292 

4 MARCHESE Leonardo 15/07/97 58,80 2,45 61,25 

5 CAPONE Marcello 02/05/85 58,00 2,00 60,00 

6 FORNATARO Fabrizio 11/03/96 58,00 2,00 60,00 

7 PECORA Pasquale 25/12/92 56,80 0,66 57,46 

 
1° Clarinetto soprano in sib n. 6 – 2^ Parte A 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 CORINTO Gianmarco 06/07/95 63,50 2,70 66,20 

2 IANNARILLI Alice 14/03/94 61,00 5,04 66,04 

3 MARCHESE Leonardo 15/07/97 60,25 2,45 62,70 

4 LA VILLA Angelo 25/10/78 57,00 5,112 62,112 

5 FORNATARO Fabrizio 11/03/96 56,50 2,00 58,50 

 
2° Clarinetto basso in sib – 2^ Parte B 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 IANNARILLI Alice 14/03/94 62,50 5,04 67,54 

2 GOTI Francesco 12/01/89 60,50 2,82 63,32 

3 MASU Claudia 17/12/94 57,75 3,135 60,885 

 
2° Clarinetto soprano in sib n. 2 – 2^ Parte B 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 IANNARILLI Alice 14/03/94 62,00 5,04 67,04 

2 FORNATARO Fabrizio 11/03/96 63,00 2,00 65,00 
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3 CORINTO Gianmarco 06/07/95 61,00 2,70 63,70 

4 MARCHESE Leonardo 15/07/97 60,50 2,45 62,95 

5 LA VILLA Angelo 25/10/78 56,00 5,112 61,112 

6 COSTA Caterina 15/06/94 56,75 4,012 60,762 

7 FERRAZZI Francesca 18/05/92 56,00 4,20 60,20 

8 ALGIERI Francesco 23/01/96 56,50 2,00 58,50 

9 DESTITO Luca 02/01/93 56,00 2,00 58,00 

10 FILISDEO Francesco 24/07/98 56,75 0,50 57,25 

 
2° Clarinetto soprano in sib n. 5 – 3^ Parte A 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 MARCHESE Leonardo 15/07/97 61,67 2,45 64,12 

2 IANNARILLI Alice 14/03/94 58,33 5,04 63,37 

3 LA VILLA Angelo 25/10/78 56,67 5,112 61,782 

4 CAMPO Danilo 23/07/90 56,00 4,48 60,48 

5 CORINTO Gianmarco 06/07/95 56,67 2,70 59,37 

6 COSTA Caterina 15/06/94 54,67 4,012 58,682 

7 SPORTELLI Paola 08/05/94 55,33 2,23 57,56 

8 FORNATARO Fabrizio 11/03/96 55,33 2,00 57,33 

9 ALGIERI Francesco 23/01/96 54,67 2,00 56,67 

10 DI MARTINO Almerigo 18/01/96 54,00 2,00 56,00 

11 FILISDEO Francesco 24/07/98 55,33 0,50 55,83 

12 GIARDINA Angelo 16/11/90 53,00 2,40 55,40 

 
2° Piatti (con l’obbligo degli altri strumenti a percussione) – 3^ Parte B 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 CAPUANO Tommaso 08/07/83 60,80 9,729 70,529 

2 COSTA Giuseppe 20/09/88 63,00 5,933 68,933 

3 TOMO’ Luca 17/09/92 55,00 2,955 57,955 

4 POMPONI Luca 09/03/97 55,40 2,00 57,40 

5 DE ANGELIS Gianmarco 17/01/90 54,60 2,69 57,29 

6 PELLEGRINO Pierangelo 20/02/96 53,20 2,219 55,419 

 
2° Clarinetto contralto in mib – 3^ Parte B 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 VENTRIGLIA Valentino 23/02/92 58,67 2,44 61,11 

2 GOTI Francesco 12/01/89 58,00 2,82 60,82 

3 PECORA Pasquale 25/12/92 56,67 0,66 57,33 

 
 

3^ Tromba in sib – 3^ Parte B 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 GEROLIMETTO Elisa 30/04/96 63,67 2,14 65,81 

2 RICCIO Vincenzo 04/08/79 59,67 4,46 64,13 

3 FILIPPETTI Giulio 10/11/90 57,00 3,912 60,912 

4 LORETI Maurizio 23/12/90 55,33 5,012 60,342 

5 COLOSSI Daniele 12/11/87 55,00 5,155 60,155 
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6 LANDI Angelo 31/07/93 55,67 4,36 60,03 

7 LA MENDOLA Vincenzo Gioacchino 29/01/89 56,33 2,53 58,86 

8 NIGLIO Andrea 06/06/94 53,33 4,144 57,474 

9 RE GIOVANNI Rocco 28/11/90 56,33 0,60 56,93 

10 PENNACCHINI Sandro 13/10/91 54,67 2,22 56,89 

11 GELLI FABIO Alfredo 27/09/86 53,33 2,15 55,48 

12 CAPITANI Lorenzo 10/08/94 51,00 2,00 53,00 

 

Art. 2 

I sottonotati candidati sono dichiarati vincitori e nominati con decorrenza giuridica e amministrativa 

dal giorno di incorporamento, fissato per il 23 marzo 2020, con riserva dell’accertamento dei 

requisiti previsti dall’articolo 2 del relativo bando: 

 

- 1° Flicorno basso in sib – 1^ Parte A 

Primo Maresciallo CERBARANO Giuliano; 

 

- 1^ Tromba in sib – 1^ Parte A 

Primo Maresciallo CHERUBINO Daniele; 

 

- 1° Flicorno soprano in sib – 1^ Parte A 

Primo Maresciallo RICCIO Vincenzo; 

 

- 1° Flauto (con l’obbligo dell’ottavino) – 1^ Parte A 

Primo Maresciallo SAVINI Clementina; 

 

- 1° Clarinetto piccolo in lab (con l’obbligo del piccolo in mib) – 1^ Parte A 

NESSUN CANDIDATO IDONEO 

- 1° Clarinetto basso in sib – 1^ Parte A 

Primo Maresciallo LA REGINA Mark; 

 

- 1° Sax contralto in mib – 1^ Parte B 

Maresciallo Capo SCALONE Alessandro; 

 

- 1° Clarinetto piccolo in mib (con l’obbligo del piccolo in lab) – 1^ Parte B; 

NESSUN CANDIDATO IDONEO 

 

- 2° Clarinetto soprano in sib n. 1 – 1^ Parte B 

Maresciallo Capo CORINTO Gianmarco; 

 

- 1° Clarinetto soprano in sib n. 6 – 2^ Parte A 

Maresciallo Capo IANNARILLI Alice; 

 

- 2° Clarinetto basso in sib – 2^ Parte B 

Maresciallo Capo GOTI Francesco; 

 

- 2° Clarinetto soprano in sib n. 2 – 2^ Parte B 

Maresciallo Capo FORNATARO Fabrizio; 

 

- 2° Clarinetto soprano in sib n. 5 – 3^ Parte A 

Maresciallo Ordinario MARCHESE Leonardo; 

 

- 2° Piatti (con l’obbligo degli altri strumenti a percussione) – 3^ Parte B 
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Maresciallo Ordinario CAPUANO Tommaso; 

 

- 2° Clarinetto contralto in mib – 3^ Parte B 

Maresciallo Ordinario VENTRIGLIA Valentino; 

 

- 3^ Tromba in sib – 3^ Parte B 

Maresciallo Ordinario GEROLIMETTO Elisa. 

 

Art. 3 

I candidati risultati idonei costituiscono riserva per sostituire, nell’ambito delle rispettive 

graduatorie, i vincitori che rinunciassero alla frequenza del corso o che ne venissero esclusi. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 (seicentocinquanta/00). 

 

 

           

Brigadiere Generale 

Massimo CROCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


